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1. PARTICIPACIÓN, RESULTADOS, TENDENCIAS 
 
Han participado 159 ayuntamientos de 39 provincias en la pasada campaña de vigilancia y control 
sobre velocidad, celebrada del 07 al 13 de abril de 2025.  
 
Las provincias con mayor implicación municipal en la campaña han sido Madrid (17 ayuntamientos), 
Badajoz (13 ayuntamientos) y Baleares (10 ayuntamientos) 
 
La participación municipal ha sido un 55,88% superior con respecto a la última campaña de vigilancia 
y control sobre velocidad, celebrada en julio de 2024 en la cual participaron 102 ayuntamientos, y un 
5,30% superior a la participación municipal registrada en la campaña de velocidad de abril de 2024, en 
la cual participaron 151 ayuntamientos. 
 
La contribución de las policías locales de los 159 ayuntamientos participantes ha supuesto la 
realización de 446.381 verificaciones de velocidad sobre los vehículos objeto de control de la presente 
campaña, de las cuales 18.853 verificaciones fueron objeto de sanción por incumplir los límites de 
velocidad, que representan un 4,22% respecto del total de las verificaciones realizadas. 
 

Vehículos 
controlados 

Denuncias 
tramitadas 

% sanciones 

446.381 18.853 4,22% 

 
La contribución municipal a la presente campaña con 446.381 verificaciones de velocidad ha resultado 
un 8,03% inferior a la contribución realizada por las policías municipales en la campaña de velocidad 
inmediatamente precedente celebrada el pasado 15 al 21 de julio de 2024, ratio que se reduce aún 
más al 26,06% si se compara con los resultados de la campaña realizada del 15 al 21 de abril de 2024.  
 
 

 

Vehículos 
controlados 

Denuncias 
tramitadas 

%   
sanciones 

Variación vehículos 
controlados respecto 

campaña previa 

ABRIL 2019 373.142 8.103 2,17%   

AGOSTO 2019 265.407 6.986 2,63% -28,87% 

MAYO 2021 375.293 8.252 2,20% +41,40% 

JULIO 2021 233.232 6.975 2,99% -37,85% 

MARZO 2022 370.480 9.097 2,46% +58,85% 

JULIO 2022 491.039 12.135 2,47% +32,54% 

ABRIL 2023 561.486 23.321 4,15% 14,35% 

ABRIL 2024 603.693 28.328 4,69% 7,52% 

JULIO 2024 485.338 12.251 2,52% -19,61% 

ABRIL 2025 446.381 18.853 4,22% -8,03% 

 
Nota: Los datos de vehículos controlados y denuncias tramitadas desde la campaña de abril de 2023 incluida la misma, se han modificado 

al detectar que no se estaba teniendo en cuenta los datos relativos a las Travesías.   
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Cuadro número ayuntamientos participantes en el ámbito territorial de cada Jefatura Provincial de Tráfico: 

COMUNIDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL 

Número 
Aytos. 

04-2019 

Número 
Aytos.08-

2019 

Número 
Aytos. 

05-2021 

Número 
Aytos. 

07-2021 

Número 
Aytos. 

03-2022 

Número 
Aytos. 

07-2022 

Número 
Aytos. 

04-2023 

Número 
Aytos. 

04-2024 

Número 
Aytos. 

07-2024 

Número 
Aytos. 04-

2025 

Andalucía (8) 

Almería 3   1     1 2 2 1 2 

Cádiz 2 2   2 3 4 4 3 2 3 

Córdoba 2   2        2 1 3 

Granada 1 2 1 1 1  1 1 1 1 

Huelva                  1 

Jaén 2 2   1   2 3 1 1 1 

Málaga 2 2 11 4 5 6 7 4 5 6 

Sevilla   1 3       2 5 7 5 

Aragón (3) 

Huesca 2 1 2 1 2 3  1 2 2 

Teruel 1                   
Zaragoza 1 1   2 1 2 1 2 1 2 

Asturias, 
Principado de (1) 

Asturias 5 3 6 7 7 5 7 5 3 5 

Balears, Illes (1) Balears, Illes 7 8 7 12 16 7 10 9 11 10 

Canarias (2) 
Palmas, Las 1 2 2 2 1 2 3 3 1 2 

Santa Cruz de 
Tenerife 

3   3 2 3   3 4 4 2 

Cantabria (1) Cantabria 5 2 4     2 3 3 2 5 

Castilla - La 
Mancha (5) 

Albacete 4 2 4 3 1 4 5 3   4 

Ciudad Real 1   3 4     1 3 4 6 

Cuenca 1   2   1     1     
Guadalajara 1   2 1 1 2 1 3   2 

Toledo 1 3 2 2 2 1 3 2 3 3 

Castilla y León (9) 

Ávila 2     2   2 1 2   1 

Burgos 1   2 1    2 2   2 

León 1 3 5 4   3 2 3 2 4 

Palencia               1   1 

Salamanca 3   2 2 4 1 3 2 2 3 

Segovia 2   1 1 1 2 1 2     
Soria 1 1 1       1   1 1 

Valladolid 2 2 4     2 1 2   2 

Zamora 2 1 2 2 2 1 1 2 2 2 

Extremadura (2) 
Badajoz 1   5 6   8 11 18 11 13 

Cáceres 2 2 2 2 1 2   3     

Galicia (4) 

Coruña, A 6 2 8 7 6 4 5 5 3 7 

Lugo 2 1 1 1 1 2 2   2 1 

Ourense 2   2     1 1 1     
Pontevedra 3 3 4       3 5 1 5 

Rioja, La (1) Rioja, La 3 3 2 1   3 3 2 3 3 

Madrid, 
Comunidad de (1) 

Madrid 8     9 17 14 10 17 13 17 

Murcia, Región de 
(1) 

Murcia 3   4 5 1 2 3 6 4 7 

Navarra, 
Comunidad Foral 
de 

Navarra 3 2 1   1  1       

Comunitat 
Valenciana (3) 

Alicante/Alacant 2 4 2 3 4 2 4 2   9 

Castellón/Castelló 2   3 1 4 3 4 5 3 4 

Valencia/València 3 5 6   5 7 4 12 5 10 

Ceuta (1) Ceuta 1 1 1     1 1 1   1 

Melilla (1) Melilla 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

TOTAL MUNICIPIOS 101 62 114 92 92 102 121 151 102 159 

Variación %MUNICIPIOS   -38,61% 83,87% -19,30% 0,00% 10,87% 18,63% 24,79% -32,45% 55,88% 

TOTAL PROVINCIAS 42 27 37 30 26 35 41 40 30 39 

Variación %PROVINCIAS   -35,71% 37,04% -18,92% -13,33% 34,62% 17,14% -2,44% -25,00% 30,00% 
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2. RESULTADOS POLICIAS LOCALES DESAGREGADOS POR TERRITORIOS 
 
A continuación, se muestran los datos remitidos por las jefaturas provinciales, agrupadas por su 
respectiva comunidad autónoma, en relación al total de verificaciones realizadas por las policías locales 
sobre el exceso de velocidad en vías urbanas y travesías. 
 

2.1. ANDALUCÍA 
 

2.1.1. Almería 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Huércal de Almería y Vícar. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
1.880 58 12 0 

  3,09% 20,69% 0,00% 

Travesías 
1.075 6 0 0 

  0,56% 0,00% 0,00% 

 
 

2.1.2. Cádiz 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Algeciras, Chiclana de la 
Frontera y Rota. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
58.596 80 20 0 

  0,14% 25,00% 0,00% 

 
 

2.1.3. Córdoba 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Cabra, Peñarroya-
Pueblonuevo y Pozoblanco. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
90 0 0 0 

  0,00%     

Travesías 
60 4 0 0 

  6,67% 0,00% 0,00% 

 
 

2.1.4. Granada 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Granada 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.127 135 132 0 

  4,32% 97,78% 0,00% 
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2.1.5. Huelva 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Moguer. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
292 102 38 0 

  34,93% 37,25% 0,00% 

 

2.1.6. Jaén 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Jaén. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.787 371 0 0 

  9,80% 0,00% 0,00% 

 
 

2.1.7. Málaga 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos: Antequera, Estepona, 
Málaga, Marbella, Mijas y Torremolinos. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
25.642 1.054 99 0 

  4,11% 9,39% 0,00% 

Travesías 
3.118 103 0 1 

  3,30% 0,00% 0,97% 

 
 

2.1.8. Sevilla 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: El Cuervo de Sevilla, Écija, 
La Rinconada, Sevilla y Tomares. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.264 176 127 0 

  5,39% 72,16% 0,00% 

Travesías 
1.187 20 0 0 

  1,68% 0,00% 0,00% 
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2.2. ARAGÓN 
 

2.2.1. Huesca 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Huesca y Monzón. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
1.841 66 10 0 

  3,59% 15,15% 0,00% 

Travesías 
250 96 0 0 

  38,40% 0,00% 0,00% 

 

2.2.2. Teruel 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 
 

2.2.3. Zaragoza 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Calatayud y Zaragoza. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
21.494 1.637 395 2 

  7,62% 24,13% 0,12% 

 

2.3. ASTURIAS, PRINCIPADO DE 
 

2.3.1. Asturias 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: Avilés, Carreño, Corvera 
de Asturias, Gijón y Langreo. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
14.693 1.049 0 0 

  7,14% 0,00% 0,00% 

 

2.4. BALEARS, ILLES 
 

2.4.1. Illes Balears 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 10 ayuntamientos: Alaior, Calvià, Campos, 
Formentera, Llucmajor, Maó, Marratxí, Palma, Sant Josep de sa Talaia y Son Servera. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
29.595 1.103 10 0 

  3,73% 0,91% 0,00% 

Travesías 
243 25 0 0 

  10,29% 0,00% 0,00% 
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2.5. CANARIAS 
 

2.5.1. Las Palmas 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: San Bartolomé de Tirajana 
y Telde. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.231 245 0 0 

  10,98% 0,00% 0,00% 

Travesías 
1.139 78 0 0 

  6,85% 0,00% 0,00% 

 
 

2.5.2. Santa Cruz de Tenerife 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Granadilla de Abona y 
Santa Cruz de Tenerife. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
5.886 278 0 0 

  4,72% 0,00% 0,00% 

 

 

2.6. CANTABRIA 
 

2.6.1. Cantabria 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: Castro-Urdiales, Colindres, 
Santa Cruz de Bezana, Santander y Santoña. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
942 24 2 0 

  2,55% 8,33% 0,00% 

Travesías 
2.156 1 0 0 

  0,05% 0,00% 0,00% 
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2.7. CASTILLA-LA MANCHA 
 

2.7.1. Albacete 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos: Albacete, Caudete, 
Chinchilla de Monte-Aragón y Villarrobledo. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
19.379 591 30 1 

  3,05% 5,08% 0,17% 

 
 

2.7.2. Ciudad Real 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos: Alcázar de San Juan, 
Montiel, Puertollano, La Solana, Valdepeñas y Villanueva de los Infantes . 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
6.120 642 30 0 

  10,49% 4,67% 0,00% 

Travesías 
1.881 274 47 0 

  14,57% 17,15% 0,00% 

 
 

2.7.3. Cuenca 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 

2.7.4. Guadalajara 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Azuqueca de Henares y 
Guadalajara. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.435 376 39 0 

  10,95% 10,37% 0,00% 

 
 

2.7.5. Toledo 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Talavera de la Reina, 
Toledo y Urda. 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
1.883 106 97 0 

  5,63% 91,51% 0,00% 

Travesías 
990 89 35 1 

  8,99% 39,33% 1,12% 
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2.8. CASTILLA Y LEÓN 
 

2.8.1. Ávila  
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Ávila. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
5.347 108 8 0 

  2,02% 7,41% 0,00% 

 
 

2.8.2. Burgos 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Aranda de Duero y Burgos. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.472 207 0 0 

  8,37% 0,00% 0,00% 

 
La policía local de Briviesca no ha podido participar en la campaña por falta de efectivos.  
 
 

2.8.3. León 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos: Astorga, La Bañeza, 
Ponferrada y Valverde de la Virgen. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.889 129 0 0 

  4,47% 0,00% 0,00% 

 
 

2.8.4. Palencia 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Palencia. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
4.924 130 0 0 

  2,64% 0,00% 0,00% 

 

2.8.5. Salamanca 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Peñaranda de Bracamonte, 
Salamanca y Santa Marta de Tormes. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
1.641 98 1 0 

  5,97% 1,02% 0,00% 
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2.8.6. Segovia 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 
 

2.8.7. Soria 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamientos: Soria. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
813 115 0 0 

  14,15% 0,00% 0,00% 

Travesías 
174 38 0 0 

  21,84% 0,00% 0,00% 

 

2.8.8. Valladolid 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Medina del Campo y 
Valladolid. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.824 114 0 0 

  4,04% 0,00% 0,00% 

Travesías 
395 5 0 0 

  1,27% 0,00% 0,00% 

 
 

2.8.9. Zamora 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: Benavente y Zamora. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
2.390 213 0 0 

  8,91% 0,00% 0,00% 
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2.9. EXTREMADURA 
 

2.9.1. Badajoz 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 13 ayuntamientos: Almendralejo, Badajoz, 
Castuera, Don Benito, Fregenal de la Sierra, Guareña, Mérida, Oliva de Mérida, Quintana de la Serena, 
Ribera del Fresno, Santa Amalia, Solana de los Barros y Villanueva de la Serena. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
65.915 773 412 0 

  1,17% 53,30% 0,00% 

Travesías 
1.530 189 0 0 

  12,35% 0,00% 0,00% 

 
 

2.9.2. Cáceres 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
 
 

2.10. GALICIA 
 

2.10.1. A Coruña  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos: Arteixo, Betanzos, Cedeira, 
Culleredo, Ferrol, Narón y Santiago de Compostela. 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
14.639 856 10 0 

  5,85% 1,17% 0,00% 

Travesías 
4.265 389 0 0 

  9,12% 0,00% 0,00% 

 
 

2.10.2. Lugo 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Burela. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
1.565 20 0 0 

  1,28% 0,00% 0,00% 

 
 

2.10.3. Ourense 
 

Han comunicado su no participación en la campaña. 
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2.10.4. Pontevedra 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: Moaña, Mos, Poio, O 
Porriño y Vigo. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
27.102 1.016 72 0 

  3,75% 7,09% 0,00% 

 
La policía local de Redondela no ha podido participar en la campaña por falta de efectivos.  
 

 

2.11. RIOJA, LA 
 

2.11.1. La Rioja 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: Lardero, Logroño y Santo 
Domingo de la Calzada. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.552 239 3 0 

  6,73% 1,26% 0,00% 

Travesías 
1.065 91 1 0 

  8,54% 1,10% 0,00% 

 

 

2.12. MADRID, COMUNIDAD DE 
 

2.12.1. Madrid  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 17 ayuntamientos: Alcorcón, Arroyomolinos, 
Boadilla del Monte, Coslada, Fuente el Saz de Jarama, Galapagar, Getafe, Leganés, Loeches, Madrid, 
Majadahonda, Los Molinos, Pozuelo de Alarcón, San Sebastián de los Reyes, Venturada, Villalbilla y 
Villaviciosa de Odón. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
53.144 3.355 93 3 

  6,31% 2,77% 0,09% 

Travesías 
398 56 0 0 

  14,07% 0,00% 0,00% 
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2.13. MURCIA, REGIÓN DE 
 

2.13.1. Murcia 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos: Alguazas, Cartagena, 
Molina de Segura, Murcia, San Pedro del Pinatar, Santomera y La Unión. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
7.807 273 37 0 

  3,50% 13,55% 0,00% 

Travesías 
1.103 92 1 0 

  8,34% 1,09% 0,00% 

 
La policía local de Alhama de Murcia no ha podido realizar la campaña por no disponer de los medios 
técnicos necesarios. 
La policía local de Abarán no ha podido realizar la campaña por diferentes imprevistos en el servicio. 

 

2.14. COMUNITAT VALENCIANA 
 

2.14.1. Alicante  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 9 ayuntamientos: Benijófar, El Campello,  
Dénia, Pilar de la Horadada, Poble Nou de Benitatxell/El Benitachell, Polop, San Fulgencio, Sant Vicent 
del Raspeig/San Vicente del Raspeig y Xàbia/Jávea. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
9.577 415 12 0 

  4,33% 2,89% 0,00% 

 
La policía local de Alfaz del Pí, Xixona, Ibi, Formentera del Segura y San Miguel de Salinas no han podido 
realizar la campaña por no disponer de los medios materiales necesarios. 
 
 

2.14.2. Castellón  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos: Benicarló, 
Borriana/Burriana, Onda y Orpesa/Oropesa del Mar. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.517 128 0 0 

  3,64% 0,00% 0,00% 
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2.14.3. Valencia  
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 10 ayuntamientos: Albuixech, Almussafes, 
Gandia, El Genovés, Meliana, Paterna, La Pobla de Vallbona, Rafelbunyol, Requena y Tavernes 
Blanques. 

 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

controlados 
Vehículos 

Denunciados 
Notificados 

Aplicación ART. 
379 C.P. 

Vías Urbanas 
6.795 588 73 0 

  8,65% 12,41% 0,00% 

Travesías 
459 37 0 0 

  8,06% 0,00% 0,00% 

 
 

 

2.15. CEUTA 
 

2.15.1. Ceuta 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Ceuta. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
701 27 0 0 

  3,85% 0,00% 0,00% 

 

 

2.16. MELILLA 
 

2.16.1. Melilla 
 

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: Melilla. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
Denunciados 

Notificados 
Aplicación ART. 

379 C.P. 

Vías Urbanas 
3.102 363 0 0 

  11,70% 0,00% 0,00% 
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ANEXO DATOS 
Cuadro municipios participantes en el ámbito territorial de cada Jefatura Provincial de Tráfico: 

COMUNIDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL 

Número 
Aytos.  

04-2025 
Municipios participantes 

Andalucía (8) 

Almería 2 Huércal de Almería; Vícar. 

Cádiz 3 Algeciras; Chiclana de la Frontera; Rota. 

Córdoba 3 Cabra; Peñarroya-Pueblonuevo; Pozoblanco. 

Granada 1 Granada. 

Huelva 1 Moguer. 

Jaén 1 Jaén. 

Málaga 6 Antequera; Estepona; Málaga; Marbella; Mijas; Torremolinos. 

Sevilla 5 Cuervo de Sevilla, El; Écija; Rinconada, La; Sevilla; Tomares. 

Aragón (3) 

Huesca 2 Huesca; Monzón. 

Teruel    
Zaragoza 2 Calatayud; Zaragoza. 

Asturias, Principado 
de (1) 

Asturias 5 
Avilés; Carreño; Corvera de Asturias; Gijón; Langreo. 

Balears, Illes (1) Balears, Illes 10 
Alaior; Calvià; Campos; Formentera; Llucmajor; Maó; Marratxí; Palma; 
Sant Josep de sa Talaia; Son Servera. 

Canarias (2) 
Palmas, Las 2 San Bartolomé de Tirajana; Telde. 

Santa Cruz de 
Tenerife 

2 
Granadilla de Abona; Santa Cruz de Tenerife. 

Cantabria (1) Cantabria 5 Castro-Urdiales; Colindres; Santa Cruz de Bezana; Santander; Santoña. 

Castilla - La Mancha 
(5) 

Albacete 4 Albacete; Caudete; Chinchilla de Monte-Aragón; Villarrobledo. 

Ciudad Real 6 
Alcázar de San Juan; Montiel; Puertollano; Solana, La; Valdepeñas; 
Villanueva de los Infantes . 

Cuenca    
Guadalajara 2 Azuqueca de Henares; Guadalajara. 

Toledo 3 Talavera de la Reina; Toledo; Urda. 

Castilla y León (9) 

Ávila 1 Ávila. 

Burgos 2 Aranda de Duero; Burgos. 

León 4 Astorga; Bañeza, La; Ponferrada; Valverde de la Virgen. 

Palencia 1 Palencia. 

Salamanca 3 Peñaranda de Bracamonte; Salamanca; Santa Marta de Tormes. 

Segovia    
Soria 1 Soria. 

Valladolid 2 Medina del Campo; Valladolid. 

Zamora 2 Benavente; Zamora. 

Extremadura (2) 
Badajoz 13 

Almendralejo; Badajoz; Castuera; Don Benito; Fregenal de la Sierra; 
Guareña; Mérida; Oliva de Mérida; Quintana de la Serena; Ribera del 
Fresno; Santa Amalia; Solana de los Barros; Villanueva de la Serena. 

Cáceres    

Galicia (4) 

Coruña, A 7 
Arteixo; Betanzos; Cedeira; Culleredo; Ferrol; Narón; Santiago de 
Compostela. 

Lugo 1 Burela. 

Ourense    
Pontevedra 5 Moaña; Mos; Poio; Pontevedra; Vigo. 

Rioja, La (1) Rioja, La 3 Lardero; Logroño; Santo Domingo de la Calzada. 

Madrid, Comunidad 
de (1) 

Madrid 17 

Alcorcón; Arroyomolinos; Boadilla del Monte; Coslada; Fuente el Saz de 
Jarama; Galapagar; Getafe; Leganés; Loeches; Madrid; Majadahonda; 
Molinos, Los; Pozuelo de Alarcón; San Sebastián de los Reyes; 
Venturada; Villalbilla; Villaviciosa de Odón. 

Murcia, Región de 
(1) 

Murcia 7 
Alguazas; Cartagena; Molina de Segura; Murcia; San Pedro del Pinatar; 
Santomera; Unión, La. 

Comunitat 
Valenciana (3) 

Alicante/Alacant 9 
Benijófar; Campello, el; Dénia; Pilar de la Horadada; Poble Nou de 
Benitatxell, el/Benitachell; Polop; San Fulgencio; Sant Vicent del 
Raspeig/San Vicente del Raspeig; Xàbia/Jávea. 

Castellón/Castelló 4 Benicarló; Borriana/Burriana; Onda; Orpesa/Oropesa del Mar. 

Valencia/València 10 
Albuixech; Almussafes; Gandia; Genovés, el; Meliana; Paterna; Pobla de 
Vallbona, la; Rafelbunyol; Requena; Tavernes Blanques. 

Ceuta (1) Ceuta 1 Ceuta. 

Melilla (1) Melilla 1 Melilla. 
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Cuadro de vehículos controlados, denunciados y notificados en Vías Urbanas: 

COMUNIDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL TO
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Andalucía (8) Almería 1.880 58 0 0 3,09% 0,00% 0,00% 

Cádiz 58.596 80 0 0 0,14% 0,00% 0,00% 

Córdoba 90 0 0 0 0,00%     
Granada 3.127 135 0 0 4,32% 0,00% 0,00% 

Huelva 292 102 0 0 34,93% 0,00% 0,00% 

Jaén 3.787 371 0 0 9,80% 0,00% 0,00% 

Málaga 25.642 1.054 0 0 4,11% 0,00% 0,00% 

Sevilla 3.264 176 0 0 5,39% 0,00% 0,00% 

Aragón (3) Huesca 1.841 66 0 0 3,59% 0,00% 0,00% 

Teruel               
Zaragoza 21.494 1.637 0 0 7,62% 0,00% 0,00% 

Asturias, 
Principado de 
(1) 

Asturias 

14.693 1.049 0 0 7,14% 0,00% 0,00% 

Balears, Illes (1) Balears, Illes 29.595 1.103 0 0 3,73% 0,00% 0,00% 

Canarias (2) Palmas, Las 2.231 245 0 0 10,98% 0,00% 0,00% 

Santa Cruz de 
Tenerife 

5.886 278 0 0 4,72% 0,00% 0,00% 

Cantabria (1) Cantabria 942 24 0 0 2,55% 0,00% 0,00% 

Castilla - La 
Mancha (5) 

Albacete 19.379 591 0 0 3,05% 0,00% 0,00% 

Ciudad Real 6.120 642 0 0 10,49% 0,00% 0,00% 

Cuenca               
Guadalajara 3.435 376 0 0 10,95% 0,00% 0,00% 

Toledo 1.883 106 0 0 5,63% 0,00% 0,00% 

Castilla y León 
(9) 

Ávila 5.347 108 0 0 2,02% 0,00% 0,00% 

Burgos 2.472 207 0 0 8,37% 0,00% 0,00% 

León 2.889 129 0 0 4,47% 0,00% 0,00% 

Palencia 4.924 130 0 0 2,64% 0,00% 0,00% 

Salamanca 1.641 98 0 0 5,97% 0,00% 0,00% 

Segovia               
Soria 813 115 0 0 14,15% 0,00% 0,00% 

Valladolid 2.824 114 0 0 4,04% 0,00% 0,00% 

Zamora 2.390 213 0 0 8,91% 0,00% 0,00% 

Extremadura (2) Badajoz 65.915 773 0 0 1,17% 0,00% 0,00% 

Cáceres               
Galicia (4) Coruña, A 14.639 856 0 0 5,85% 0,00% 0,00% 

Lugo 1.565 20 0 0 1,28% 0,00% 0,00% 

Ourense               
Pontevedra 27.102 1.016 0 0 3,75% 0,00% 0,00% 

Rioja, La (1) Rioja, La 3.552 239 0 0 6,73% 0,00% 0,00% 

Madrid, 
Comunidad de 
(1) 

Madrid 

53.144 3.355 0 0 6,31% 0,00% 0,00% 

Murcia, Región 
de (1) 

Murcia 
7.807 273 0 0 3,50% 0,00% 0,00% 

Comunitat 
Valenciana (3) 

Alicante/Alacant 9.577 415 0 0 4,33% 0,00% 0,00% 

Castellón/Castelló 3.517 128 0 0 3,64% 0,00% 0,00% 

Valencia/València 6.795 588 0 0 8,65% 0,00% 0,00% 

Ceuta (1) Ceuta 701 27 0 0 3,85% 0,00% 0,00% 

Melilla (1) Melilla 3.102 363 0 0 11,70% 0,00% 0,00% 
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Cuadro de vehículos controlados, denunciados y notificados en Travesías: 

COMUNIDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL TO
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Andalucía (8) Almería 1.075 6 0 0 0,56% 0,00% 0,00% 
Cádiz 0 0 0 0       
Córdoba 60 4 0 0 6,67% 0,00% 0,00% 
Granada 0 0 0 0       
Huelva 0 0 0 0       
Jaén 0 0 0 0       
Málaga 3.118 103 0 1 3,30% 0,00% 0,97% 
Sevilla 1.187 20 0 0 1,68% 0,00% 0,00% 

Aragón (3) Huesca 250 96 0 0 38,40% 0,00% 0,00% 

Teruel               
Zaragoza 0 0 0 0       

Asturias, 
Principado de 
(1) 

Asturias 

0 0 0 0       

Balears, Illes (1) Balears, Illes 243 25 0 0 10,29% 0,00% 0,00% 

Canarias (2) Palmas, Las 1.139 78 0 0 6,85% 0,00% 0,00% 

Santa Cruz de 
Tenerife 

0 0 0 0       

Cantabria (1) Cantabria 2.156 1 0 0 0,05% 0,00% 0,00% 

Castilla - La 
Mancha (5) 

Albacete 0 0 0 0       
Ciudad Real 1.881 274 47 0 14,57% 17,15% 0,00% 

Cuenca               
Guadalajara 0 0 0 0       
Toledo 990 89 35 1 8,99% 39,33% 1,12% 

Castilla y León 
(9) 

Ávila 0 0 0 0       
Burgos 0 0 0 0       
León 0 0 0 0       
Palencia 0 0 0 0       
Salamanca 0 0 0 0       
Segovia               
Soria 174 38 0 0 21,84% 0,00% 0,00% 

Valladolid 395 5 0 0 1,27% 0,00% 0,00% 

Zamora 0 0 0 0       
Extremadura (2) Badajoz 1.530 189 0 0 12,35% 0,00% 0,00% 

Cáceres               
Galicia (4) Coruña, A 4.265 389 0 0 9,12% 0,00% 0,00% 

Lugo 0 0 0 0       
Ourense               
Pontevedra 0 0 0 0       

Rioja, La (1) Rioja, La 1.065 91 1 0 8,54% 1,10% 0,00% 

Madrid, 
Comunidad de 
(1) 

Madrid 

398 56 0 0 14,07% 0,00% 0,00% 

Murcia, Región 
de (1) 

Murcia 
1.103 92 1 0 8,34% 1,09% 0,00% 

Comunitat 
Valenciana (3) 

Alicante/Alacant 0 0 0 0       
Castellón/Castelló 0 0 0 0       
Valencia/València 459 37 0 0 8,06% 0,00% 0,00% 

Ceuta (1) Ceuta 0 0 0 0       
Melilla (1) Melilla 0 0 0 0       

 


